Projeto de resolução - zgg9m7hv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zgg9m7hv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/08/2023
Projeto de resolução nº 745/2023
Protocolo nº 8294/2023
Processo nº 2699/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  WILSON
GARCIA  PEREIRA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Wilson Garcia Pereira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Wilson Garcia Pereira nasceu em Jales - SP.

Aos 18 anos iniciou sua formação em Medicina na Universidade Federal de Juiz de Fora - MG, formando-se
no ano de 1992.

Após, especializou-se em Cirurgia Geral no Hospital de Heliópolis em 1994.

A seguir, fez residência e especialização em cirurgia oncológica no Hospital Araújo Jorge, formando em 1997.

Posteriormente, se graduou em especialização de Mastologia.

Mudou-se pra Cuiabá - MT em 1998, onde desenvolve suas atividades como médico oncologista e
mastologista ininterruptamente.

Nesta Capital desenvolveu diversos serviços tanto no privado como SUS.

Desempenhou atividades profissionais no Hospital Geral de Cuiabá e posteriormente na Santa Casa da
Misericórdia de Cuiabá, onde exerceu efetivamente durante 18 anos, o cargo de Cirurgião Geral e
Mastologista.

1

Projeto de resolução - zgg9m7hv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Durante todo esse período, se tornou o médico com o maior número de cirurgias realizadas na instituição,
sempre focado no tratamento do câncer, reconstrução plástica e reparação de mamas.

Também atuou como Professor na UFMT junto ao Hospital Júlio Muller e Univag (Depatarmento de Cirurgia
Geral).

Desenolve suas atividades no Jardim Cuiabá e na Clínica CEMED em Várzea Grande - MT.

Atende suas pacientes com muita atenção e zelo, buscando sempre o tratamento do câncer.

É merecedor de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Estado de Mato Grosso.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Agosto de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2